
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Approvazione 2° Stato di Avanzamento Lavori di “Ristrutturazione 

dell'Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, 
Brescia”, nell’ambito dei subinvestimenti del programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo 
assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, 
ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One 
Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e 
la ricerca applicata” – CUP master investimento: I83C22000640005 – 
CUP derivato: G88E22000310001 CIG: 973870271F. 

 

DETERMINAZIONE N. 62  DEL 24/02/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che:  
− con Decreto D.G. n. 334 del 19.06.2023, ai cui contenuti si rimanda, sono stati 

aggiudicati i lavori di ristrutturazione sopra richiamati al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) costituito dalla capogruppo (mandataria) impresa 
“Belleri Silverio & C. s.r.l. - P.IVA 00220260178, con sede in Via Trentapassi n. 25, 
Zone (BS), e la mandante “Aflutec s.r.l.”, con sede legale in Via Badia n. 4, Cellatica 
(BS) P.IVA:03112120179, che ha presentato la migliore offerta, con un ribasso 
percentuale del 10,850% (dieci virgola ottantacinque per cento), sull’importo dei 
lavori a base di gara soggetto a ribasso dando luogo ad un importo pari ad € 
1.658.534,74 che sommato agli importi non soggetti a ribasso relativi ai costi per la 
sicurezza di € 70.767,34 danno luogo ad un importo di contratto di € 1.729.302,08 
(IVA 10% esclusa), pari ad € 1.902.232,29 (IVA 10% compresa);  

− l’affidamento dei lavori è stato perfezionato con contratto del 15.09.2023 (archivio 
rep. Contratti ATS – Rep.n. 702/2023 del 15.09.2023);  

Dato atto che: 
− in corso d’opera è sorta la necessità di eseguire lavori in variante rispetto al 

progetto esecutivo a causa di circostanze impreviste e imprevedibili al fine di 
adeguare l'impostazione progettuale per la salvaguardia del bene e per il 
perseguimento degli obiettivi dell'intervento;  

− in data 13.05.2024 (prot. ATS n. 0050452/24 del 13.05.2024) è stata trasmessa 
all’ATS di Brescia la Perizia Suppletiva di Variante relativa ai lavori di 
“Ristrutturazione dell'Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 
15”, redatta dal Direttore dal Lavori; 

− il Direttore dei Lavori ha proceduto, in contraddittorio con la ditta appaltatrice 
Belleri Silverio & C. s.r.l. (capogruppo-mandataria), alla sottoscrizione in data 
14.05.2024 del Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi (rep. Verbali ATS n. 1582/24 
del 20.05.2024); 

− con Atto di Sottomissione (Rep. verbali ATS n. 1583/24 del 20.05.2024) 
l’appaltatore Belleri Silverio & C. s.r.l. si è assunta l’impegno, quale capogruppo in 
RTI, ad eseguire, senza riserva alcuna, i lavori della Perizia Suppletiva di Variante 
agli stessi patti e condizioni del contratto originario;  

− con Decreto D.G. n. 297 del 29.05.2024, è stata approvata la Perizia Suppletiva di 
Variante dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio 10 presso la sede legale di Viale 
Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia” ed il Verbale Nuovi Prezzi, comportante una 
spesa aggiuntiva pari a € 275.086,18 (IVA al 10% esclusa) = € 302.594,80 (IVA 
10% compresa); 

− in conseguenza delle opere di cui alla citata Perizia di Variante, l’importo netto dei 
lavori è stato incrementato di € 275.086,18 (IVA 10% esclusa), di cui € 21.088,00 
per oneri della sicurezza, per l’importo complessivo di € 302.594,80 (IVA inclusa), 
che sommato all’importo del contratto originario determina un importo complessivo 
netto dei lavori pari ad € 2.004.388,26 (IVA 10% esclusa) = € 2.204.827,09 (IVA 
compresa); 

− a seguito delle lavorazioni aggiuntive discendenti dall’approvazione della suddetta 
Perizia Suppletiva di Variante, tra l’ATS di Brescia e l’Appaltatore, in data 
26.06.2024, è stato sottoscritto un Atto aggiuntivo (Rep. contratti ATS n. 509/2024) 
a parziale modifica e rettifica di quanto previsto all’art. 2, comma 1, del Contratto 
originario (Rep. contratti ATS n. 702/2023); 

Dato atto che, con Determinazione dirigenziale n. 299 del 06.09.2024 è stato 
approvato il 1° Stato di Avanzamento Lavori e, preso atto del Certificato di Pagamento 



 

_________________________________________________________________ 

 

n. 1 del 04.09.2024 (1° SAL), si è provveduto a liquidare l’importo di € 595.559,68 
(I.V.A. esclusa), corrispondenti ad € 655.115,65 (I.V.A. compresa al 10%); 
Preso atto, che il Direttore dei Lavori, Arch. Enrico Gallicani, ha redatto in data 
16.12.2024, - sottoscritto e trasmesso alla Stazione Appaltante in data 16.12.2024 
(prot. ATS n. 0119264/24 del 16.12.24 e che tale documentazione risulta a rettifica 
della documentazione contabile trasmessa in data 12.12.24 (protocollo ATS 
n.0118539/24 del 13.12.24) - il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori, riguardante le 
opere eseguite a tutto il 16.12.2024, unitamente alla seguente documentazione 
contabile:  

- Libretto delle misure;  
- Registro di contabilità;  
- Sommario del Registro di contabilità; 

Atteso che i predetti documenti, agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, sono stati debitamente sottoscritti dal Direttore dei Lavori e dalla ditta 
appaltatrice senza alcuna riserva;  
Verificata la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice RTI con capogruppo 
impresa Belleri Silverio & s.r.l. e Aflutec s.r.l. (mandante), attraverso l’acquisizione del 
relativo DURC;  
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG: 973870271F;  
Visto il Certificato di Pagamento n. 2 del 19.12.2024 – relativo al 2° Stato di 
Avanzamento dei Lavori - di € 407.871,23 (I.V.A. esclusa), corrispondenti ad € 
448.658,35 (I.V.A. compresa al 10%), agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale; 
Visto l’art. 32 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo alle modalità di pagamento e le 
liberatorie/rinuncia al pagamento diretto delle imprese subappaltanti/subaffidatrici nei 
confronti dell’appaltatore, agli atti dell’ufficio della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale;  
Ritenuto di dar corso al pagamento dello Stato d’avanzamento di cui sopra, previa 
emissione della necessaria fattura, al fine di non incorrere nelle more dei ritardi nei 
pagamenti dalle vigenti norme di legge in materia;  
Vista la proposta del Responsabile del progetto, Ing. Dario Valvo, Dirigente della SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;  
Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Ing. Dario Valvo, 
cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

a) di liquidare e pagare, per quanto sopra esposto, a favore del RTI formato dalla 
società capogruppo (mandataria) “Belleri Silverio & C. s.r.l.”, con sede in Via 
Trentapassi n. 25, Zone (BS) - P.IVA 00220260178 e dalla mandante impresa 
“AFLUTEC s.r.l”, con sede legale in Via Badia n. 4, Cellatica (BS) 
P.IVA:03112120179, il 2° SAL (Stato di Avanzamento Lavori) di € 448.658,35 (IVA 
compresa al 10%), inerente i Lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio 10 presso la 
sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia” – CUP derivato: 
G88E22000310001 CIG: 973870271F; 



 

_________________________________________________________________ 

 

b) di ordinare il pagamento di cui alla precedente lettera a), previa ricevimento della 
necessaria fattura, nel seguente modo: 

• a favore della società capogruppo (mandataria) “Belleri Silverio & C. s.r.l.”, con 
sede in Via Trentapassi n. 25, Zone (BS) - P.IVA 00220260178 l’importo di € 
249.465,45 (IVA 10% compresa); 

• a favore della società mandante AFLUTEC s.r.l”, con sede legale in Via Badia n. 
4, Cellatica (BS) P.IVA:03112120179 l’importo di € 199.192,90 (IVA 10% 
compresa); 

c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento pari ad € 
€ 448.658,35 (IVA compresa al 10%), trovano copertura nell’ambito del quadro 
economico di progetto e trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario 2025 - al conto 208200 “Acconti acq.immob.materiali” - al pds n. 
807/2025 ed è interamente coperto dal finanziamento Programma di investimenti 
PNC relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
n.33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


